
          COMUNE DI VENEZIA

         Pres. Ass.          Pres.  Ass.          Pres.  Ass.

X BARATELLO Maurizio GIORDANI Luigi SCARPA Alessandro

X BAZZARO Gabriele X GIUSTO Giovanni X SCARPA Renzo

BELCARO Pierantonio GUZZO Giacomo SEIBEZZI Camilla 

BONZIO Sebastiano X LASTRUCCI Valerio X SOTTANA Christian

BORASO Renato LAVINI Lorenza X SPERANZON Raffaele 

BORGHELLO Claudio LAZZARO Bruno TAGLIAPIETRA Davide

X CACCIA Giuseppe X LOCATELLI Marta TICOZZI Domenico

CAMPA Cesare X MOGNATO Michele TOSO Giuseppe

CAPOGROSSO Giampietro X MOLINA Jacopo TRABUCCO  Gianluca

X CAVALIERE Antonio X ORSONI Giorgio TURETTA Roberto

X CENTANINI Bruno PAGAN Carlo X VENTURINI Simone

CENTENARO Saverio PLACELLA Gian Luigi X VIANELLO Alessandro

CONTE Pasquale Ignazio detto Franco X RENESTO Andrea ZECCHI Stefano

X COSTALONGA Sebastiano X RIZZI Luca ZUANICH Marco

FORTUNA Ennio ROSTEGHIN Emanuele ZUIN Michele

FUNARI Nicola SCARAMUZZA Gabriele 

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta

Partecipa: Il Vice Segretario Generale dott. Francesco Vergine

n. 74 - SEDUTA DEL 7 OTTOBRE 2013

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO COMUNALE
   Sessione Straordinaria – 1^ Convocazione – Seduta Pubblica

29 18



 
 

Seduta del 7 ottobre 2013 

 

 

 

 

74 = Approvazione del progetto preliminare del “NUOVO PADIGLIONE 
AUSTRALIA ai Giardini della Biennale di Venezia, in variante alla 
VPRG per la Città Antica, ai sensi dell’art. 24, comma 2 bis, della L.R. 
n. 27 del 7 novembre 2003 

 
 
 
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto iscritto al punto n. 2 

dell’odg.  
 
L’assessore Ferrazzi illustra la proposta di deliberazione e l’emendamento presentato dalla 

Giunta. 
 

------ 
“omissis” 

Riportato a verbale 
 

• Nel corso della seduta, il Consiglio Comunale ha votato un emendamento volto a 
modificare la proposta di deliberazione pervenuta all’esame del Consiglio Comunale. 
L’emendamento e la relativa scheda di votazione costituiscono l’allegato denominato 
“Emendamenti votati D.C.C. 74/2013”. Il testo e l’allegato che seguono sono 
definitivi e comprensivi dell’emendamento approvato. Il dibattito avvenuto è 
riportato a verbale. 

 
------ 

 
Prima della votazione finale entra in aula il consigliere Cavaliere ed il numero dei presenti si 

eleva a  31. 
 

------ 
 
Non avendo alcun altro consigliere chiesto la parola, il Presidente invita il Consiglio ad 

assumere i provvedimenti di propria competenza in ordine alla proposta di deliberazione così come 
emendata  
 
 E 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2013                              Pagina 1 di 5



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta dell'Assessore all’Urbanistica ed Edilizia Privata, Gestione partecipata del 
Territorio.  

 
Premesso che: 

- L’AUSTRALIAN COUNCIL FOR ARTS, ente del Commonwhealth dell’Australia per l’arte, 
ha presentato al Comune di Venezia, con nota PG/2013/0139546 del 25/03/2013, il progetto 
preliminare per la realizzazione del “NUOVO PADIGLIONE AUSTRALIA ai Giardini della 
Biennale di Castello – Venezia; 

- l’istanza è stata presentata per dare soluzione definitiva all’inadeguatezza dell’attuale padiglione 
espositivo di proprietà del Commonwhealth di Australia, realizzato nel 1998, su area di 
proprietà del Comune di Venezia, il cui diritto di occupazione è stato concesso in base alla 
convenzione sottoscritta il 3 maggio 2013, numero di repertorio 130859; 

- il progetto fa seguito a un concorso nazionale di architettura, indetto dalla stessa Australian 
Council for Arts per il rifacimento del Padiglione, vinto dallo Studio Denton Corner Marshall di 
Melbourne; 

- l’area su cui insiste il progetto, che prevede la demolizione del padiglione esistente e la 
realizzazione di un nuovo padiglione, ricade in zona territoriale omogenea “A” e l’attuazione 
degli interventi in essa previsti sono disciplinati dalle norme del P.R.G., approvato con D.P.R. 
del 17/12/1962 (G.U. del 22/02/1963, n. 51) e successiva Variante per la Città Antica, approvata 
con  D.G.R.V. n. 3987 del 9/12/1999 e variante relativa agli standard urbanistici, approvata con 
D.G.R.V. n. 3527 del 17/12/2001; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/31 Gennaio 2012 è stato adottato il Piano 
di Assetto del Territorio (P.A.T.) ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale n. 11 del 23 Aprile 
2004;  

- dalla data di adozione del P.A.T., limitatamente alle prescrizioni contenute nelle Norme 
Tecniche allegate allo stesso Piano, ai sensi dell’art. 29 della sopra citata L.R. 11/2004, si 
applicano le misure di salvaguardia fino alla sua approvazione e, in ogni caso, per un periodo 
massimo di cinque anni; 

- il Piano Regolatore Generale vigente e sue successive varianti, fatta eccezione per gli elementi 
soggetti alla salvaguardia, mantengono la loro efficacia fino all’approvazione del PAT. 

 
Premesso ancora che: 

- la citata Variante per la Città Antica sottopone gli interventi di nuova realizzazione da attuarsi 
nell’ambito dei Giardini della Biennale a preventiva approvazione del relativo Piano 
Particolareggiato dell’area; 

- il C.C. con deliberazione n. 103 del 20/09/2001, convalidata con deliberazione n. 109 del 
15/10/2001, ha approvato il Piano Particolareggiato 11 “Giardini della Biennale”; 

- con deliberazione di G.C. n. 581 del 1/12/2011 la validità del piano è stata prorogata per 
ulteriori cinque anni, ai sensi dell’art. 59 della L.R. 61/1985; 

- le Norme Tecniche di Attuazione del P.P. consentono la “demolizione e ricostruzione del 
fabbricato, entro il sedime indicato nella tavola di progetto come “limite di massimo inviluppo 
del sedime di nuova edificazione e ricostruzione”, di superficie coperta non superiore a quella 
attuale, di volume non superiore a 2.150 mc, di altezza massima, misurata dalla quota più 
bassa del terreno alla quota più alta della linea di gronda, non superiore a m. 7,50, salvo 
quanto previsto dall’art. 12, comma 3°, delle NTA, ….”; 

- il progetto preliminare per la costruzione del Nuovo Padiglione dell’Australia presenta alcune 
difformità rispetto alle prescrizioni delle NTA del P.P. 11 relativamente alla volumetria, alla 
superficie coperta e all’altezza massima consentita, nonché rispetto ai “limiti di massimo 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2013                              Pagina 2 di 5



 
 

inviluppo” indicati nella “Tavola B1 - Modalità di intervento” del Piano Particolareggiato 
stesso. 

 
Considerato che: 

- l’attuale padiglione presenta caratteri tecnico-funzionali ormai obsoleti tali da renderlo inadatto 
ad ospitare adeguatamente le attività culturali ed espositive organizzate dal governo australiano 
nell’ambito delle Biennali Internazionali d’Arte e di Architettura di Venezia; 

- l’amministrazione comunale ritiene il progetto del Nuovo Padiglione Australia di particolare 
rilevanza pubblica per la riqualificazione dell’area con una struttura più funzionale e più 
adeguata alle normative di accessibilità e sicurezza e maggiormente integrata nel sistema 
espositivo dei Giardini della Biennale, lo stesso Piano Particolareggiato “[..] persegue 
l’obiettivo di riqualificare il patrimonio edilizio esistente sotto l’aspetto fisico e funzionale, 
migliorando e adeguando le attrezzature alle moderne esigenze espositive” (pag. 4 delle NTA); 

- gli interventi di interesse pubblico non conformi alla strumentazione urbanistica vigente 
possono essere approvati ai sensi della L.R. 27/2003 e che il progetto in questione ricade, in 
particolare, nella fattispecie prevista dall’art. 24, comma 2 bis, della citata legge, che stabilisce 
che “il consiglio comunale può motivatamente approvare o autorizzare, su aree destinate a 
servizi pubblici, opere pubbliche o di pubblica utilità diverse da quelle previste nello strumento 
urbanistico comunale. Il provvedimento costituisce variante allo strumento urbanistico 
medesimo, senza necessità di approvazione superiore”. 

 
Visto l’art. 62, comma 4, delle Norme Tecniche (Allegato B4) della Variante parziale al PTRC 
con valenza paesaggistica, adottata con DGRV n. 427 del 10 aprile 2013, in cui si stabilisce che 
“fino all'adeguamento degli strumenti di pianificazione comunale per gli edifici e sistemi di 
edifici di cui al comma 1, fatti salvi quelli già disciplinati con finalità di salvaguardia dalla 
vigente pianificazione comunale, è vietata la demolizione e l'alterazione significativa dei valori 
architettonici, costruttivi e tipologici”. 
 
Dato atto che il Padiglione Australia è inserito nell' “Elenco di edifici e sistemi di edifici del 
Novecento” (Allegato B3 alla DGRV n. 427 del 10/04/2013), disciplinati dal citato art. 62 delle 
Norme Tecniche della Variante parziale al PTRC. 
 
Considerato che, con il Piano Particolareggiato 11 “Giardini della Biennale”, l’Amministrazio-
ne Comunale ha già provveduto alla pianificazione puntuale degli interventi relativi agli edifici 
costituenti il sistema espositivo dei Giardini della Biennale e che tale pianificazione, orientata 
alla salvaguardia complessiva del sistema, consente la demolizione e ricostruzione del fabbri-
cato. 
 
Visto inoltre l'art. 72, comma 3, delle stesse Norme Tecniche della Variante parziale al PTRC, 
che stabilisce: “Sono fatte salve le previsioni degli strumenti urbanistici generali, o loro 
varianti, approvati dopo l'entrata in vigore del PTRC 1992.”; 
 
Ritenuto, pertanto, che il progetto del Nuovo Padiglione Australia oggetto della presente 
delibera sia coerente con le disposizioni regionali sopra richiamate. 
 
Visto il parere interlocutorio, pervenuto il 24/07/2013, PG/2013/0328792, con cui la Soprinten-
denza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Venezia e Laguna si è espressa favorevolmente 
alla realizzazione del progetto preliminare del nuovo padiglione. 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2013                              Pagina 3 di 5



 
 

Visto il progetto preliminare per la realizzazione del “NUOVO PADIGLIONE AUSTRALIA ai 
Giardini della Biennale di Venezia”, composto dai seguenti elaborati allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A): 

- A 00 Relazione tecnico-descrittiva; 
- A 01 Inquadramento urbanistico; 
- A 02 Stato di fatto; 
- A 03 Rilievo fotografico; 
- A 04 Tavole di progetto: piante; 
- A 05 Tavola di progetto: prospetti e sezioni; 
- A 06 Calcolo dimensioni di progetto; 
- A 07 Viste progetto. 

 
Visto l’elaborato “Perimetro di massimo inviluppo e parametri urbanistici del nuovo Padiglione 
Australia ai Giardini della Biennale”, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato B). 
 
Preso atto che l’area è interamente interessata dal D.M. 1 agosto 1985, che ha dichiarato di 
notevole interesse pubblico l’ecosistema della laguna Veneziana, ai sensi della L. 1497/’39, ora 
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e, pertanto, prima dell’attuazione degli interventi, dovranno essere 
acquisiti dagli enti competenti tutti i pareri necessari derivanti da tale vincolo. 

Rilevato che in data 26/08/2013 con nota PG/2013/369178 è stato chiesto il parere di competenza 
della Municipalità di Venezia Burano e Murano, e che la stessa nella seduta del 04/09/2013 
con propria deliberazione n. 37, ha espresso parere favorevole; 

Dato atto che la Va Commissione Consiliare nella seduta del 04/09/2013 ha chiesto la discus-
sione; 

Visto il parere di regolarità del Dirigente della Direzione Sviluppo del Territorio, e del Direttore 
della Direzione Finanza Bilancio e Tributi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO 
 
Consiglieri presenti: 31 - votanti: 30 
 
Voti favorevoli: 30 (Belcaro, Bonzio, Boraso, Borghello, Campa, Capogrosso, Cavaliere, 
Centenaro, Conte, Costalonga, Fortuna, Funari, Giordani, Giusto, Guzzo, Lazzaro, Pagan, Rizzi, 
Rosteghin, Scaramuzza, Scarpa A., Seibezzi, Tagliapietra, Ticozzi, Toso, Trabucco, Turetta, 
Zecchi, Zuanich, Zuin) 
 
Astenuti: 1 (Placella) 
 

DELIBERA 
 

1. approvare il progetto preliminare del “NUOVO PADIGLIONE AUSTRALIA ai Giardini 
della Biennale di Castello – Venezia”, ai sensi dell’art. 24, comma 2bis, della L.R. 7 
novembre 2003 n. 27, costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A): 

-  A 00 Relazione tecnico-descrittiva; 
- A 01 Inquadramento urbanistico; 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2013                              Pagina 4 di 5



 
 

- A 02 Stato di fatto; 
- A 03 Rilievo fotografico; 
- A 04 Tavole di progetto: piante; 
- A 05 Tavola di progetto: prospetti e sezioni; 
- A 06 Calcolo dimensioni di progetto; 
- A 07 Viste progetto. 

2. dare atto che l’approvazione del progetto preliminare di che trattasi costituisce variante al 
Piano Particolareggiato 11 – Giardini della Biennale, senza necessità di approvazione 
superiore, ai sensi dell’art. 24, comma 2bis, della L.R. 7 novembre 2003 n. 27, come da 
elaborato grafico “Perimetro di massimo inviluppo e parametri urbanistici del nuovo 
Padiglione Australia ai Giardini della Biennale” (Allegato B), allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale; 

4. stabilire che, in sede di rilascio del permesso di costruire, eventuali variazioni dei parametri 
dimensionali (volumetria, superficie coperta e altezza massima) inferiori al 5%, non 
costituiranno variante urbanistica e, pertanto, non richiederanno approvazione da parte del 
Consiglio Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PD n. 534 del 26 luglio 2013 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2013                              Pagina 5 di 5



Esecutività dal 03/11/2013

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line del Comune il 23/10/2013

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta
Partecipa: il Vice Segretario Generale dott. F. Vergine

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 




































